

Số: /KH-UBND

Phú Thịnh, ngày 08 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Phát triển kinh tế xã hội năm 2024 xã Phú Thịnh

A. CÁC CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI

(1) Trồng trọt: Phân đầu gieo trồng đạt chỉ tiêu huyện giao. Sản lượng lương thực có hạt = 2.195 tấn. Trong đó cây lúa = 2.154 tấn, cây ngô = 41 tấn.

+ Kế hoạch sản xuất cây lúa năm 2024 = 2.154 tấn, năng suất 57 tạ/ha. Trong đó: Vụ xuân sản lượng 942 tấn, năng suất 58.2 tạ/ha (diện tích lúa chất lượng cao, lúa lai 75ha); Vụ mùa sản lượng 1.212,6 tấn, năng suất 56.1 tạ/ha (diện tích lúa chất lượng cao, lúa lai 90 ha).

(2) Cây chè: Tổng diện tích trên toàn xã là 147ha. Sản lượng chè búp tươi = 1.730 tấn. Tổng diện tích trồng mới và trồng thay thế = 04 ha. Diện tích chè thâm canh và chè đông = 65 ha trong đó: chè đông 65ha, diện tích VietGap cấp mới 5ha.

(3) Trồng màu: Phân đầu gieo trồng = 113 ha. Trong đó: Khoai lang 08 ha; Rau màu 96 ha; Lạc 05 ha; Sắn 02 ha; Mía 02 ha;

(4) Chăn nuôi:

- Đàn trâu = 93 con
- Đàn lợn = 1.000 con
- Đàn gia cầm = 50.000 con trở lên

(5) Thủy sản: Sản lượng = 60 tấn

(6) Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp:

- Gia công cơ khí (vì kèo, cửa sắt, khung thép...) 1.530 sản phẩm.
- Đồ mộc (đồ gia dụng) 200 sản phẩm.
- Gạch không nung 3,370 triệu viên.
- Chế biến chè búp khô 260 tấn

(7) Văn hóa - xã hội

- Tiếp tục triển khai tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”...

+ Số hộ đạt tiêu chuẩn gia đình văn hóa từ 90% trở lên.

+ Số xóm đạt tiêu chuẩn khu dân cư văn hóa từ 90% trở lên.

+ Số cơ quan đạt tiêu chuẩn cơ quan văn hóa 100%.

- Mức giảm nghèo: 1,5%, Tỷ lệ hộ nghèo là 5,26%.

- Giáo dục:

+Trường mầm non: Nhà trẻ: 3 nhóm = 62 cháu; Mẫu giáo: 9 lớp = 238 cháu.

+ Trường tiểu học: Tổng số 14 lớp = 386 học sinh.

+ Trường THCS: Tổng số 8 lớp = 242 học sinh.

(8) Thu cân đối trên địa bàn = 325.000.000đ

II. NHIỆM VỤ TRÊN CÁC LĨNH VỰC CỤ THỂ

1. Huy động mọi nguồn lực để đẩy mạnh cơ cấu kinh tế và xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế- xã hội; triển khai đồng bộ các chương trình đề án, kế hoạch, phát triển kinh tế- xã hội.

** Tiếp tục đẩy mạnh tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới.*

Tập trung thúc đẩy những mô hình sản xuất kinh doanh phát triển.

Lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên về phát triển nông nghiệp giai đoạn 2019-2025, định hướng đến năm 2030 và Đề án sản phẩm chủ lực tỉnh Thái Nguyên trên địa bàn huyện Đại Từ trong năm 2024. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện kế hoạch sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản năm 2024..

Đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu mùa vụ, giống cây trồng vật nuôi; đổi mới tổ chức sản xuất theo hướng phát triển hợp tác xã, liên kết giữa KHKT với Nông dân với HTX...Đẩy mạnh chuyển giao, áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, từng bước đưa ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất nông nghiệp nhằm đạt năng suất cao, chất lượng sản phẩm tốt và ổn định. Thực hiện chuyển đổi diện tích đất trồng lúa hiệu quả thấp sang trồng các loại cây lâu năm, cây trồng khác có hiệu quả. Lựa chọn sản phẩm phù hợp mang tính đặc trưng của địa phương để thực hiện theo chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP).

Chỉ đạo định hướng nhân dân xây dựng cánh đồng một giống, gieo cấy đồng loạt, sử dụng các giống lúa chất lượng cao đưa vào sản xuất nhằm tăng năng suất và chất lượng gạo, từ đó nâng cao giá trị và hiệu quả kinh tế cho nhân dân.

Tập trung chỉ đạo thâm canh và phát triển sản xuất chè theo quy trình VietGAP, tăng diện tích chè VietGap lên 5ha. Sản đầu hàng năm sản lượng chè búp tươi đạt trên 1.730 tấn.

Đẩy mạnh phát triển kinh tế đồi rừng, nâng cao hiệu quả rừng sản xuất; tạo điều kiện để các cơ sở sản xuất kinh doanh, chế biến lâm sản trên địa bàn phát triển sản xuất, được cấp chứng chỉ rừng.

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/HU về lãnh đạo thực hiện phong trào “*mở rộng đường xóm 6m*” có hiệu quả theo kế hoạch đề ra. Phát động đợt thi đua “*Đại Từ quyết tâm, chung sức, đồng lòng xây dựng huyện nông thôn mới nâng cao năm 2024 và cơ bản đạt tiêu chuẩn thị xã*”.

** Công tác quản lý tài nguyên, môi trường*

- Tiếp tục tổ chức thực hiện “Đề án quản lý đất đai huyện Đại Từ giai đoạn 2021-2025”; kế hoạch thực hiện “Đề án quản lý và bảo vệ môi trường của tỉnh giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn xã. Thực hiện tốt công tác quản lý tài nguyên khoáng sản, nhất là sử dụng đất đai. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo

dục về quản lý đất đai, quản lý xây dựng. Phối hợp thực hiện công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất theo kỳ và quản lý chặt chẽ việc sử dụng đất đai theo quy hoạch và kế hoạch sử dụng đất được duyệt. Thực hiện tốt các thủ tục hành chính về đất đai và cấp giấy chứng nhận QSD đất cho nhân dân theo quy định.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện việc lập và điều chỉnh quy hoạch chung và quy hoạch chi tiết, quy hoạch khu trung tâm xã Phú Thịnh. Tập trung chỉ đạo việc thống kê và quản lý tốt các khu vực đất công do UBND xã quản lý, báo cáo công tác quản lý theo quy định.

- Quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ môi trường, tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao ý thức bảo vệ môi trường của các cấp, các ngành và nhân dân, từng bước xây dựng môi trường nông thôn khang trang, xanh, sạch, đẹp.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện đề án bảo vệ môi trường năm 2024 của xã Phú Thịnh.

*** Công tác địa chính - xây dựng - môi trường:**

a. Công tác địa chính:

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, Chi nhánh VPĐKQSD đất giải quyết những trường hợp còn vướng mắc về hồ sơ địa chính, lập hồ sơ cấp đổi, cấp lại, cấp mới GCNQSD đất theo quy định.

- Lập hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất cho các trường hợp đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Hướng dẫn lập hồ sơ các trường hợp biến động về đất đai (chuyển đổi, chuyển nhượng, tặng cho, thừa kế ...) theo quy định.

- Thực hiện công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực đất đai, môi trường, tài nguyên khoáng sản trên địa bàn xã theo thẩm quyền.

b. Công tác xây dựng cơ bản:

- Triển khai thi công công trình đường giao thông nông thôn năm 2024 bằng nguồn vốn hỗ trợ xi măng.

- Triển khai thi công các công trình đầu tư công năm 2024.

c. Công tác môi trường

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về môi trường, tài nguyên khoáng sản trên địa bàn.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện đề án bảo vệ môi trường năm 2024 của xã Phú Thịnh.

*** Về tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ, du lịch**

Đẩy mạnh phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp. Khuyến khích phát triển các ngành có giá trị gia tăng cao và phục vụ nông nghiệp như: cơ khí, đồ gỗ, chế biến nông - lâm sản...

Định hướng phát triển và đa dạng các ngành dịch vụ. Thu hút đầu tư phát triển mạng lưới thương mại; khuyến khích phát triển thương mại tư nhân, phát triển các dịch vụ phục vụ sản xuất trong nông nghiệp, thu mua, chế biến, bảo quản

và tiêu thụ sản phẩm; phát triển dịch vụ ăn uống, dịch vụ vui chơi, giải trí, vận tải,...

*** Công tác tài chính, tín dụng:**

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc việc thu - chi theo luật; chỉ đạo thu quyết liệt, thu đúng, thu đủ chỉ tiêu trên giao hàng năm. Nhất là thu cân đối trên địa bàn, phấn đấu trong năm tăng thu 10%. Quản lý chặt chẽ, công khai các khoản thu đóng góp, ủng hộ của nhân dân theo quy định.

- Quản lý chi ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm, hợp lý, đảm bảo ưu tiên chi lương, phụ cấp, chi cho hoạt động của các bộ máy Đảng, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể, phòng chống tham nhũng lãng phí.

- Chính quyền, MTTQ và các tổ chức đoàn thể của xã phối hợp chặt chẽ với các Ngân hàng, các tổ chức tín dụng trên địa bàn tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân vay vốn để phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập, hướng dẫn nhân dân sử dụng vốn đúng mục đích, nâng cao hiệu quả vốn vay, trả lãi và vốn đúng hạn.

2. Chỉ đạo duy trì và phát triển Văn hoá - Xã hội đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững:

*** Công tác giáo dục, đào tạo:** Tăng cường công tác lãnh đạo trong việc thực hiện Chương trình phát triển giáo dục và đào tạo, các đề án của Tỉnh, của Huyện thuộc lĩnh vực giáo dục giai đoạn 2022 – 2025 trên địa bàn xã; Chỉ đạo nâng cao chất lượng dạy và học; quan tâm hoàn thiện quy hoạch mạng lưới trường lớp, rà soát thực trạng quy mô, nhu cầu về cơ sở vật chất, trang thiết bị, đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục nhằm đáp ứng tốt hơn yêu cầu thực hiện đối với giáo dục phù hợp với điều kiện thực tiễn của xã.; Coi trọng giáo dục đạo đức, nhân cách, kỹ năng sống, kiến thức năng lực thực tiễn cho học sinh; Nâng cao chất lượng tiêu chí các trường chuẩn quốc gia.

Đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục, phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập. Tổ chức triển khai phong trào thi đua “*Cả nước xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 – 2030*”.

*** Công tác Y tế:** Tiếp tục duy trì thực hiện tốt các chương trình y tế, dân số; tăng cường công tác quản lý, tổ chức kiểm tra liên ngành hoạt động hành nghề y, dược và thẩm mỹ ngoài công lập. Tiếp tục duy trì hoạt động đảm bảo y tế dự phòng và công tác khám, chữa bệnh trên địa bàn huyện. Tuyên truyền vận động người dân tham gia BHYT.

Công tác Văn hoá - thông tin - thể dục thể thao: Thực hiện tốt mục tiêu xây dựng và phát triển văn hóa, văn hóa con người toàn diện, gắn phát triển văn hóa với phát triển du lịch. Đẩy mạnh thực hiện phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*” trọng tâm là xây dựng gia đình, xóm làng, cơ quan văn hóa; Tiếp tục thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

- Thường xuyên tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ chính trị của địa phương về công tác văn hóa. Đến cán bộ, đảng viên và nhân dân các dân tộc trong xã.

- Duy trì thường xuyên các hoạt động thể dục thể thao - văn nghệ trong đời sống sinh hoạt của nhân dân nhằm nâng cao sức khỏe, đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân để nhân dân có cuộc sống vui tươi, lành mạnh, phong phú đậm đà bản sắc dân tộc, kiên quyết chống các biểu hiện mê tín, dị đoan.

*** Thực hiện các chính sách xã hội:** Thường xuyên quan tâm, chăm lo đến các đối tượng chính sách, các đồng chí là thương binh, bệnh binh, các nạn nhân bị nhiễm chất độc da cam, ảnh hưởng chất độc hóa học, cùng với các cơ quan chức năng bảo đảm đầy đủ các chế độ tiêu chuẩn cho các đối tượng. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng vào dịp 27/7, dịp tết Nguyên đán hàng năm. Quan tâm chủ động xây dựng quỹ tình nghĩa để hỗ trợ, động viên các đối tượng chính sách, người có công có hoàn cảnh khó khăn. Triển khai thực hiện chương trình giảm nghèo bền vững giai đoạn 2023 – 2025; thực hiện các giải pháp phát triển kinh tế xã hội, giải quyết việc làm tăng thu nhập, nâng cao tỉ lệ thoát nghèo bền vững, thực hiện mục tiêu giảm tỉ lệ hộ nghèo bình quân 1,2% theo tiêu chí mới, phấn đấu nâng cao tỉ lệ lao động qua đào tạo trong toàn xã.

- Chỉ đạo thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống, ngăn chặn tệ nạn xã hội, nhất là tệ nạn ma túy; Đẩy mạnh công tác cai nghiện ma túy tại các gia đình, cộng đồng; tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cai nghiện, thực hiện đồng bộ các giải pháp quản lý và giáo dục.

*** Công tác dân tộc, tôn giáo:** Tiếp tục thực hiện các chế độ chính sách cho người có uy tín trong đồng bào dân - tộc thiểu số theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg, ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ; kiểm tra, giám sát công tác phát huy vai trò của người có uy tín tại địa phương cơ sở. Tiếp tục triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia về phát triển kinh tế - xã hội ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác quản lý nhà nước về tôn giáo tại địa phương.

3. Đẩy mạnh cải cách hành chính và thực hiện chuyển đổi số

Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh cải cách công vụ, từng bước chuẩn hóa nâng cao năng lực thực thi công vụ đối với đội ngũ cán bộ, công chức. Duy trì nâng cao thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại xã, nâng cao tỉ lệ giải quyết dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4, tạo sự thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính.

Phát huy vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước để thực hiện chuyển đổi số; tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động số 05-CTr/ĐU ngày 12/07/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã về thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TW, ngày 31/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên về Chương trình chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên, giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

4. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư:

Duy trì công tác tiếp công dân, tiếp nhận, phân loại và giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền. Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền và phổ biến giáo dục pháp luật nhằm giáo dục, ngăn ngừa các hành vi vi phạm pháp

luật. Duy trì việc tiếp công dân định kỳ và thường xuyên đối thoại với nhân dân, nhất là người đứng đầu để kịp thời giải quyết những khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai các nhiệm vụ kinh tế - chính trị của địa phương.

5. Công tác tư pháp - hộ tịch:

Tiếp tục duy trì phổ biến các chính sách pháp luật nhằm nâng cao ý thức chấp hành của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã. Duy trì công tác tiếp dân, công tác chứng thực. Quản lý hộ tịch đảm bảo đúng quy định pháp luật.

6. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác an ninh - quốc phòng quân sự địa phương:

- Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an ninh nông thôn, kiên quyết đấu tranh phòng chống các loại tội phạm nguy hiểm, tội phạm ma túy, các tệ nạn xã hội, giải quyết dứt điểm các vụ việc, các mâu thuẫn, không để đơn thư khiếu tố, khiếu nại vượt cấp, đông người, không để các điểm nóng bất ngờ xảy ra. Duy trì chặt chẽ chế độ trực, sẵn sàng chiến đấu. Quan tâm cử cán bộ đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ nghiệp vụ của đội ngũ cán bộ Ban chỉ huy quân sự xã, công an xã.

Xây dựng kế hoạch tuần tra, bảo vệ an toàn cho người dân nhất là các dịp lễ, tết, tích cực tuyên truyền vận động nhân dân nghiêm chỉnh thực hiện Luật giao thông đường bộ. Truy quét các tệ nạn xã hội ở địa phương. Đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng chống cháy, nổ.

- Huấn luyện dân quân đảm bảo quân số, chất lượng huấn luyện, an toàn tuyệt đối về người, vũ khí trang bị.

- Quản lý chặt chẽ quân dự bị động viên, sẵn sàng nhận nhiệm vụ khi có lệnh để hoàn thành tốt chỉ tiêu giao quân hàng năm

- Tổ chức tốt nội dung diễn tập chiến đấu xã trong khu vực phòng thủ theo chỉ đạo của cấp trên.

Trên đây là kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội xã Phú Thịnh năm 2024./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy-HĐND;
- Các ngành đoàn thể;
- Lưu: Văn phòng.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Thanh Tùng